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 های بازاریابي اجتماعي ارتقای کيفيت زندگي بر اساس مؤلفه 

 0، نسیم مجیدی قهرودی3، افسانه مظفری1، علي دلاور*2صادقه آیینه وند

 چكيده
شوند که با مشکلات، مصائب و  پذیر جامعه محسوب مي زنان سرپرست خانوار جزء گروه آسیب

اند که  ایسه با مردان سرپرست خانوار مواجهموانع زیادی هم در سطح فردی و هم در سطح کلان در مق
های مهم کیفیت  دهد. یکي از ابزارهای مهم در بهبود شاخص کیفیت زندگي آنان را تحت تأثیر قرار مي

زندگي، ایجاد تغییرات نگرشي و رفتاری از طریق رسانه است. موضوعي که مورد توجه محققان فراواني قرار 
های بازاریابي  بازاریابي اجتماعي است. بازاریابي اجتماعي کاربرد تکنیکها  گرفته است. یکي از این روش

های تعیین شده است که به طور داوطلبانه بر  تجاری به منظور تجزیه، تحلیل، طراحي، اجرا و ارزیابي برنامه
این  گردد. استراتژی گذارد و منجر به بهبود رفاه شخصي و رفاه جامعه مي رفتار مخاطبان هدف تأثیر مي

گیرد. جامعه آماری در این تحقیق زنان سرپرست  تحقیق پیمایشي است و از طریق پرسشنامه صورت مي
اند. در این  مراجعه کرده 231۱باشد که در بهار  به مراکز کارآفریني شهرداری تهران مي کننده مراجعهخانوار 

گیری این  نه استفاده شد. روش نمونهتحقیق از فرمول کوکران برای جامعه محدود به منظور محاسبه حجم نمو
در این پژوهش تأثیر هریک از ابعاد بندی نسبي بر اساس منطقه شهرداری است.  گیری طبقه پژوهش نمونه

اند از پیشنهادات  بازاریابي اجتماعي بر روی کیفیت زندگي زنان سرپرست خانوار سنجیده شد که عبارت
اعي مشارکت، ارتباطات اجتماعي و سیاست و با توجه به آزمون های اجتم اجتماعي، قابلیت دسترسي، هزینه

خانوار اثر  سرپرست زنان زندگي کیفیت تحلیل مسیر معلوم شد که همه پنج بعد بازاریابي اجتماعي در
 معناداری دارند.

 خانوار سرپرست بازاریابي اجتماعي، کیفیت زندگي، زنانکليدواژه: 
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 پيشگفتار
کنند که این مهم در وهله اول  ها برای بقا و رفاه تلاش مي بدون شک همه انسان

(. با توجه به تعریف 3: 1421، 2کنستانسینکوباشد ) نیازمند سلامتي جسمي و روحي مي

کي، تندرستي توسط سازمان بهداشت جهاني مبني بر ابعاد وسیع آن به شکل رفاه کامل فیزی

گیری سلامت و ارزیابي  روحي و اجتماعي و نه فقط عدم وجود بیماری، لازم است اندازه

های انساني  های فراواني و شدت بیماری به سایر ارزشمداخلات بهداشتي علاوه بر شاخص

زندگي فراتر از بیماری و  تیفیک (.11: 23۱1نجات، کند )مانند کیفیت زندگي نیز توجه 

های فرهنگي و  نوان درک فرد از موقعیت خود در زندگي در بستر نظامسلامت است و به ع

های  کنند و در ارتباط با اهداف، انتظارات، استانداردها و نگرش ارزشي که در آن زندگي مي

چرا که فرد به جای تأمین نیازهای اولیه  (.131: 142۱ 1آردیتي و همکاران،باشد ) ها مي آن

های  راستا با ارزش شکوفایي استعدادهای خود باید تلاشي هم خود به هر طریق ممکني، برای

بهبود کیفیت زندگي در حال حاضر به عنوان یک (. 1: 1424، 3سراتباشد )جامعه داشته 

(. 131: 1421، 0گودمن و مارزولیني) .هدف کلیدی در مداخلات متعدد شناخته شده است

رای به خطر نیفتادن سلامتي است در سه در واقع از آنجا که کیفیت زندگي عامل پیشگیرانه ب

دهه گذشته در اکثر کشورهای دنیا از آن به عنوان جانشیني برای رفاه مادی و به عنوان 

(. در بسیاری 11: 23۱1باسخا و همکاران، کنند ) ترین هدف اجتماعي کشورها یاد مي اصلي

شود  یز توجه مياز کشورها برای ارزیابي وضعیت کیفیت زندگي، بر ارزیابي اشخاص ن

توان مدعي شد  های کیفیت زندگي مي با مروری بر نظریه(. 130: 142۱آردیتي و همکاران، )

کنند تا به تبیین فرایندهای شناختي، احساسي و نمادیني بپردازند که  ها تلاش مي که این نظریه

وله و دکنند ) ها افراد کیفیت زندگي خود را ارزیابي، تعیین و تجربه مي از طریق آن

در خصوص کیفیت  شده مطرحهای  در این بین و در ابتدا نظریه (.242: 2311همکاران، 

                                                 
1. Constantinescu 
2. Arditi et al 
3. Serrat 
4. Goodman and Marzolini 
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های فردی تأکید داشت و مبتني بر دیدگاه توسعه انساني آبراهام مازلو که  زندگي، بر اولویت

شامل ارضای نیازهای بالاتری از جمله اجتماعي بودن، عزت نفس و نیازهای خودشکوفایي 

های اخیر مباحث نظری  اما در سال؛ (11: 2314پور افکاری و حکیمي نیا، فت )گربود، شکل 

های اجتماعي نظیر امنیت، آزادی، گستردگي کیفیت زندگي  از فرد محوری به سمت نگراني

باسخا و همکاران، است )و ساختار و کیفیت روابط اجتماعي افراد در جامعه تغییر یافته 

23۱1 :11.) 

آمارهای جهاني طي یک سال گذشته، ایران بیشترین ارتقا را در ه از طرفي با توجه ب

 ۱4داشته است. به طوری که جایگاه ایران از رتبه « کیفیت زندگي»بندی از نظر شاخص  رتبه

ارتقا یافته است و این تغییر رتبه بیشترین سطح  (1420)در سال  01( به رتبه 1421)در سال 

بوده است؛ با وجود بهبود صورت گرفته، هنوز جایگاه  بهبود در بین کشورهای مورد بررسي

های بسیاری در این  کشور در مقایسه با کشورهای منطقه چندان مناسب نیست و هنوز گام

اما در سال گذشته کنترل تورم از سوی دولت ناممکن شد و با ؛ مسیر باید برداشته شود

های اقتصادی و  ری از شاخصافزایش افسارگسیخته تورم سبب شد تا دوباره وضعیت بسیا

اجتماعي نامطلوب شود. یکي از اقشاری که در این شرایط بیشتر از سایر اقشار مورد فشار 

ها  شود. آمارها و پژوهش باشند که توسط زنان سرپرستي مي هایي مي قرار گرفتند خانواده

شوند  يپذیر جامعه محسوب م حاکي از آن است که زنان سرپرست خانوار جزء گروه آسیب

که با مشکلات، مصائب و موانع زیادی هم در سطح فردی و هم در سطح کلان در مقایسه با 

دهد چرا که  اند که کیفیت زندگي آنان را تحت تأثیر قرار مي مردان سرپرست خانوار مواجه

اکثراً این گروه به واسطه طلاق، فوت، اعتیاد یا از کارافتادگي همسر، رها شدن توسط مردان 

های  شوند. پژوهش جر یا بي مبالاتي چنین مرداني به عنوان سرپرست خانوار شناخته ميمها

دهد که زنان سرپرست خانوار تحت فشار  زیادی در آمریکا، کانادا و همچنین ایران نشان مي

باشند و کیفیت زندگي  گیرند و عموماً با اختلالات رواني بیشتری روبرو مي بیشتری قرار مي

در واقع زنان سرپرست خانوار به (. 0۱: 2313ریماز و همکاران، کنند ) تجربه مي تری را پایین
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شناختي خاصي که با آن روبرو هستند، کیفیت زندگي  دلیل مشکلات مالي، اجتماعي و روان

شود که زنان سرپرست خانوار  تری دارند. کیفیت زندگي پایین منجر به این مسئله مي پایین

: 1421، 2لافتا و همکارانباشند )های اجتماعي  عه در معرض آسیببیش از دیگر افراد جام

تحقیقات نیز نشان داده است که افرادی که دچار فقر نسبي هستند، امکانات کمتری  (.11

برای تفریح دارند، میزان جرم بیشتری گزارش شده است و همچنین امکانات رفاهي کمتری 

توان گفت بالا رفتن  در نتیجه مي(. 3: 1421 ،1دیودی و همکاراندارد )در دسترسشان قرار 

بهبود  (.12: 2311اولیایي، است )کیفیت زندگي در کاهش جرائم و مفاسد نیز تأثیرگذار 

 يشغلوری، استرس  های سازماني از قبیل عملکرد و بهره کیفیت زندگي بر روی شاخص

گرفته است. لذا تأمین ( نیز توسط محققین مورد بررسي قرار 110: 2311ایمني و همکاران، )

ها بسیار حیاتي  پذیر، توسط دولت سطح مطلوبي از کیفیت زندگي به ویژه برای اقشار آسیب

 رسد. به نظر مي

های مهم کیفیت زندگي،  یکي از ابزارهای مهم در بهبود شاخصشود  ادعا مي

(. 30: 1421، 3لاکومياست )امنیت مالي، هویت، ارتباط اجتماعي، اعتبار و فعالیت فیزیکي 

همچنین ایجاد تغییرات نگرشي و رفتاری از طریق رسانه است. موضوعي که مورد توجه 

قرار گرفته است. با توجه به نظریه کاشت گربنر، رسانه بر تصویر مخاطبان از  محققان فراواني

گذارد. چرا که اولاً رسانه  سازی آنان از واقعیت اجتماعي تأثیر مي دنیای اطراف و مفهوم

هایي یکسان و نسبتاً مورد وفاق از واقعیات اجتماعي ارائه و مخاطبان  ایش دارد که روایتگر

خود را نیز سازگار با آن فرهنگ پذیر کند و ثانیاً اثر رسانه به صورت دراز مدت، تدریجي، 

(. لذا اگرچه شناخت دقیق از 00: 2312مهدی زاده، است )غیرمستقیم اما متراکم و انباشتي 

های مناسب برای ترغیب  ی مختلف در خصوص کیفیت زندگي و ارائه روشها حوزه

ها  ها مورد توجه بسیاری از دولت مخاطبین برای مشارکت و همکاری با متولیان این حوزه

                                                 
1. Lafta et al 
2. Dwivedi et al 
3. Lakomý 
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های بازاریابي تجاری معمول در حوزه سلامت که  اما با توجه به اینکه روش؛ بوده است

های  ت پاسخگو نیستند بنابراین استفاده از روشای غیرانتفاعي و بیشتر حاکمیتي اس حوزه

موسوی، دارد )های درگیر در این امر  جدید دارای اهمیت بسزایي در پیشبرد اهداف سازمان

2310 :2.) 

ها بازاریابي اجتماعي است که به معنای استفاده از اصول و  یکي از این روش

ا یک مخاطب هدف را به آید ت هایي است که از سوی بخش تجاری به وجود مي تکنیک

ها یا جامعه به طور کلي، به پذیرفتن، رد،  ها، سازمان طور داوطلبانه برای بقای افراد، گروه

سرات، است )هدف آن ایجاد تغییرات مثبت اجتماعي  اصلاح و یا رد رفتاری برانگیزد.

مت معمول (. استفاده از بازاریابي اجتماعي به عنوان یک استراتژی مداخله در سلا1: 1424

(. به عبارتي بازاریابي اجتماعي کاربرد 222: 1421، 2فایراستون و همکارانباشد ) مي

های  های بازاریابي تجاری به منظور تجزیه، تحلیل، طراحي، اجرا و ارزیابي برنامه تکنیک

گذارد و منجر به بهبود  تعیین شده است که به طور داوطلبانه بر رفتار مخاطبان هدف تأثیر مي

گردد. با توجه به افزایش رو به رشد زنان سرپرست خانوار عدم  رفاه شخصي و رفاه جامعه مي

تواند پیامدهای ناخوشایند اجتماعي زیادی را  پذیر مي توجه به کیفیت زندگي این قشر آسیب

ببار بیاورد لذا در این بین شرایط اجتماعي، اقتصادی زنان سرپرست خانوار و جدید بودن 

های سلامت، سبک  اریابي اجتماعي برای ایجاد تغییرات نگرشي و رفتاری در حوزهمفهوم باز

زندگي و ... محقق قصد دارد تا دریابد آیا تبلیغات اجتماعي بر کیفیت زندگي زنان 

 سرپرست خانوار اثرگذار است؟

 

 چارچوب نظری و مفاهيم پژوهش
اتلر و زالتمن ارائه شد. توسط ک 2112عبارت بازاریابي اجتماعي اولین بار در سال 

از آنجایي که در زمان بازاریابي اجتماعي عموماً تبلیغات اجتماعي و همین طور ارتباطات 

                                                 
1. Firestone et al 
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بازاریابي اجتماعي را تنها به عنوان  2113شد، اندریسن در سال  اجتماعي اشتباه گرفته مي

بازاریابي  (. در112: 1424، 2آلوزکرد )ابزاری جهت ترویج پذیرش ایده اجتماعي مطرح 

هایي که ریشه در بازاریابي  اجتماعي بر ایجاد تغییرات اجتماعي مثبت، از اصول و تکنیک

تواند با ترویج محصولات و  شد. همچنین بازاریابي اجتماعي مي تجاری دارد استفاده مي

خدمات مناسب و پیشگیری از استفاده از محصولات و خدمات ناکارآمد، رفاه افراد را ارتقا 

ها  بازاریابي اجتماعي، یعني ارائه اطلاعات بازاریابي از طریق رسانه(. 0: 1424سرات، د )بخش

این نوع  های ارتقای کسب و کار نیز شده است. ترین روش که تبدیل به یکي از مهم

تواند قدرت نفوذ اجتماعي و تبلیغات شفاهي را برای ارائه اطلاعات مورد نظر  بازاریابي مي

 يابیبازار 2113در سال  سنیاندر (.002: 1421، 1لي و همکاراندهد )ا بازاریابي ارتق

مطرح ساخت )آلوز،  ياجتماع دهیا رشیپذ جیجهت ترو یرا تنها به عنوان ابزار ياجتماع

بذل  ازمندیکه رفتار فرد ن يتیموقع ای نهیتواند در هر زم مي ياجتماع يابی(. بازار342: 1424

محصولات و  جیترو باتواند  مي نی. همچنردیتفاده قرار گباشد و مورد اس يتوجه و بررس

از استفاده از محصولات و خدمات ناکارآمد، رفاه افراد را ارتقا  یریشگیخدمات مناسب و پ

 (.3: 1424بخشد )سرات، 

بعد  1( بازاریابي اجتماعي دارای 1423شل )در این تحقیق و بر اساس بنیاد   

های اجتماعي مشارکت، ارتباطات اجتماعي و  رسي، هزینهپیشنهادات اجتماعي، قابلیت دست

سیاست است. از طرفي تعاریف مختلفي از کیفیت زندگي صورت گرفته است و 

اند که بدون  های مختلفي را برای سنجش سطح آن در یک جامعه استفاده کرده شاخص

 0گي در ها بنا بر تعریف سازمان بهداشت جهاني است که کیفیت زند شک معتبرترین آن

تعریف سلامت، این مفهوم را شامل  با گسترش 3شود. سازمان بهداشت جهاني بعد تعریف مي

مفاهیم رفاه فیزیکي، رواني و اجتماعي نمود. این کیفیت زندگي مفهومي چندوجهي است 

                                                 
1. Alves 
2. Li et al 
3. WHO 
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ها و نحوه ارتباط  که سلامت جسمي و رواني افراد، درجه استقلال، ارتباطات اجتماعي آن

(. در واقع بنا 321: 1441، 2دالیا و روزویکوسشود ) ط اطراف خود را شامل ميها با محی آن

بر تعریف سازمان جهاني بهداشت دارای چهار بعد سلامت جسمي، سلامت رواني، سلامت 

باید به عنوان کیفیت زندگي  های به این ترتیب، شاخصمحیط و روابط اجتماعي است. 

مثلاً رضایت، سهم تجربه در جهت رفاه( و یا سطح ارزیابي در سطح فردی ) ي برایاقدامات

 گردد. در ادامه مدل مفهومي تحقیق ارائه مي (.113: 1421، 1اویسل و سیرگيباشد )جامعه 

این مدل بر اساس بررسي فراگیر و جامع مباني نظری تحقیق، به شکل ذیل تدوین گردیده 

 است؛

 
 مدل تحقیق ۱شكل 

 

 

 مرور مطالعات پيشين

توان دریافت عموم تحقیقات صرفاً به مطالعه کیفیت  تحقیقات پیشین در ميبا مرور 

 ( به مطالعه2313همکاران )اند از جمله؛ ریماز و  زندگي زنان سرپرست خانوار پرداخته

کیفیت زندگي و عوامل مؤثر بر آن در زنان سرپرست خانوار تحت پوشش شهرداری منطقه 

( به سنجش کیفیت زندگي شهری با تأکید بر 2311ن )همکاراپرداختند. فني و  شهر تهران 1

ای درباره  ( مطالعه2310همکاران )جنسیت، مطالعه موردی: شهر قروه، پرداختند. رضایي و 

                                                 
1. Dalia & Ruzevicius 
2. Uysal & Sirgy 
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آوری و کارکرد خانواده مبتني بر مدل  کیفیت زندگي زنان سرپرست خانواده: نقش تاب

به مطالعه وضعیت کیفیت زندگي ( 2310مک مستر انجام دارند. اصانلو بختیاری و همکاران )

( به 2311) یرودزنان سرپرست خانوار پرداختند و همچنین صادقي ولني و غلامي سیاهکل 

( نیز به 1421همکاران )مطالعه کیفیت زندگي زنان سرپرست خانوار پرداختند، دیودی و 

 پرداختند. بیني تغییرات جغرافیایي در کیفیت زندگي مرتبط با سلامت پیش

ن بین تحقیقاتي نیز صورت گرفته است که متغیر بازاریابي اجتماعي را نیز در در ای

یي پندری و کشاورز رضا اند از جمله؛ حوزه کیفیت زندگي و سلامت مورد بررسي قرار داده

( به مطالعه کاربرد رویکرد بازاریابي اجتماعي در حوزه سلامت پرداختند. 2313) یمحمد

به مطالعه تبلیغات محیطي و کیفیت عیني زندگي شهری ( 2310همکاران )فرخي راد و 

ها بر سودمندی  ( به مطالعه تأثیر مسئولیت اجتماعي شرکت142۱همکاران )پرداختند. لي و 

( به مطالعه 144۱همکاران )درک شده، کیفیت زندگي و حمایت پرداختند و چیو و 

شان پرداختند، فایرستون و  يهای اثرگذار بر کیفیت زندگي زنان در نیمه پایاني زندگ عامل

 ( به مطالعه تأثیر بازاریابي اجتماعي در سلامت جهاني پرداختند،1421همکاران )

 

 روش تحقيق

 از آنجا که در این تحقیق محقق قصد دارد تا با توزیع پرسشنامه، وضعیت کلي

ه برای گروهي را توصیف کنند، لذا استراتژی این تحقیق پیمایشي است. همچنین از آنجا ک

آزمون فرضیات اصلي و فرعي تحقیق به دنبال بررسي تأثیر متغیرهای مستقل بر متغیر وابسته 

معلولي استفاده شده است. به علاوه -باشد؛ لذا در این پژوهش از استراتژی علي تحقیق مي

ها  ها و سایت ای و با ابزار مقالات و کتاب مباني نظری این تحقیق که به کمک روش کتابخانه

های مورد نیاز برای آزمون فرضیات تحقیق نیز به کمک و... به دست آمد. همچنین داده

روش میداني و با ابزار پرسشنامه به دست آمد. جامعه آماری در این تحقیق زنان سرپرست 

مراجعه  231۱باشد که در بهار  کننده به مراکز کارآفریني شهرداری تهران مي خانوار مراجعه
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نفری  ...باشند. با توجه به حجم جامعه  عضو این مرکز مي ... نفرآمار حدوداند. طبق  کرده

تحقیق، حجم نمونه در این تحقیق از فرمول کوکران برای جامعه محدود به دست آمده 

بندی نسبي بر اساس منطقه شهرداری  گیری طبقه گیری این پژوهش نمونه است. از روش نمونه

 است.

تحقیق از تلفیق چند پرسشنامه استاندارد استفاده شده با توجه به این که در این 

ها، برای بررسي روایي پرسشنامه از روایي صوری استفاده  است؛ لذا محقق بعد از ترجمه آن

و  شده است؛ به این صورت که پرسشنامه به یازده خبره داده شد و از آنان در مورد هر سؤال

ه نظرخواهي شد و با نظر آنان اصلاحات توانایي آن سؤال در خصوص ارزیابي هدف مربوط

جزئي در پرسشنامه صورت گرفت و در نهایت روایي پرسشنامه توسط آنان مورد تأیید قرار 

پرسشنامه را در نمونه اولیه تحقیق توزیع  34گرفت. برای ارزیابي پایایي ابزار تحقیق، محقق 

باخ، با توجه به این که پایایي هر ها و استفاده از آزمون آلفای کرون آوری پاسخ و بعد از جمع

توان مدعي مقدار مجاز( لذا ميباشد )مي 1/4متغیر و همچنین پایایي کل پرسشنامه بالاتر از 

 باشد.شد که پرسشنامه این تحقیق از پایایي کافي برخوردار مي

 

 

 ها تجزیه و تحليل داده
دو صورت آمار  به يلیآوری شده آمار تحل جمع یها داده لیو تحل هیتجز یبرا

بخش آمار توصیفي، متغیرهای جمعیت شناختي بر  گردد. در مطرح مي يو استنباط يفیتوص

 شود: بندی شدند که در جدول ذیل مشاهده مي اساس فراواني و درصد فراواني طبقه
 

 

 

 

 آمار توصیفي ۱جدول 
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 فراواني ها مقوله متغیر
درصد 

 فراواني

 سن

 11زیر 

 سال
14 20% 

 31تا  10

 سال
2۱1 11% 

 01تا  30

 سال
01 14% 

سال  00

 به بالا
0۱ 20% 

 تعداد فرزند

 2دارای 

 فرزند
203 00% 

 1دارای 

 فرزند
220 31% 

 1بیش از 

 فرزند
11 11% 

 تحصیلات

 %3۱ 231 زیر دیپلم

 %03 211 دیپلم

 %1 10 دیپلم فوق

 %21 00 لیسانس

 
سال هستند.  31سال الي  10ندگان در سنین میان ده درصد پاسخ 11شود  چنانچه ملاحظه مي

دهندگان تحصیلات دیپلم  درصد از پاسخ 03دهندگان یک فرزند دارند و  درصد پاسخ 00

 دارند.

توان  مي قیآزمون مدل تحق یبرا یافزار آمار آنکه مشخص شود از کدام نرم یبرا

نرمال بود شرط  نهمچنی. داد قرار آزمون مورد راها  نرمال بودن داده دیاستفاده کرد، ابتدا با

آزمون  یاجرا قیاز طر قیتحق یرهایمتغ یباشد. برا مي یاستفاده از معادلات ساختار

 است،ها  آن نرمال بودن داده جهیشد که نت ي( بررسK-S)آزمون  رنوفیاسم -کولموگروف

شد. روش لیزرل  ها استفاده داده لیو تحل هیتجز یبرا زرلیافزار ل از نرم نیشد؛ بنابرا تأیید
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هر  یشامل دو مرحله است که در مرحله اول با استفاده از آزمون تحلیل عاملي تائیدی برا

مورد  رهایهمه متغ یتأییدی( برا يعامل لیتحل نسازه )آزمو یيمشخص شد که روا ریمتغ

قابل مشاهده  یمعنادار بیاستاندارد و تخمین ضرا نیمساله در حالت تخم نیتأیید است. ا

 :است

 
 مدل تحقیق در حالت تخمین استاندارد 2شكل 

 
 مدل تحقیق در حالت ضرایب معناداری 3شكل 
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 یيکوینمورد مطالعه قرار گرفت و مشخص شد که مقدار مدل  نیبرازش ا زانیم

شاخص (، AGFI( )11/4) شده برازش اصلاح یيکویشاخص ن(، GFI( )10/4برازش )

( IFI( )11/4ي )شیشاخص برازش افزا( و 11/4) (NFI) برازش هنجار شده )بنتلرـ بونت(

ها دارد. همچنین  یعني مقدار مجاز هستند که حاکي از برازش مطلوب آن 1/4بالاتر از 

 نیانگیم یخطا شهیر ( وRMR( )41/4) ماندهیمربعات باق نیانگیم شهیرهای  برازش

ند در نتیجه یعني مقدار مجاز هست تر به صفر نزدیک( SRMR( )41/4) بیمجذورات تقر

 شود. برازش آن تأیید مي

محقق به کمک  نکیا ،يعامل لیو به کمک تحل يبعد از تأیید مدل در حالت کل

افزار  شود. در نرم به دنبال آزمون فرضیات تحقیق است؛ که به آن پرداخته مي ر،یمس لیتحل

Lisrel بیضرو  یمعنادار بیاصولاً از مقدار ضر قیتحق اتیتأیید و رد فرض یو برا 

یا  10/2تر از  بزرگ یمعنادار بیکه مقدار ضر يرتشود. در صو استاندارد استفاده مي

 ایو  1/4تر از  استاندارد کم بیکه ضر يدر صورت نیباشد و همچن مي -10/2تر از  کوچک

را  قیتحق اتیفرض جیرا رد نمود. جدول مقابل نتا H0 هیتوان فرض باشد، مي -1/4از  شتریب

 دهد. نشان مي
 آزمون فرضیات تحقیق 2جدول 

 متغیر وابسته متغیر مستقل شماره فرضیه
ضریب 

 استاندارد

ضریب 

 معناداری
 نتیجه

 H0رد  12/0 0۱/4 کیفیت زندگي پیشنهادات اجتماعي فرضیه اول

 H0رد  11/1 13/4 کیفیت زندگي قابلیت دسترسي فرضیه دوم

 H0رد  0۱/1 14/4 کیفیت زندگي های اجتماعي مشارکت هزینه فرضیه سوم

 H0رد  21/1 02/4 کیفیت زندگي ارتباطات اجتماعي فرضیه چهارم

 H0رد  11/0 ۱0/4 کیفیت زندگي سیاست فرضیه پنجم

 

به دست آمده  ضریب معناداری مقداردر فرضیه اول: از آنجا که بر اساس جدول فوق،  ●

و  باشدمي 10/2تر از رگ( که این مقدار بز12/0از حالت ضریب معناداری برابر است با )
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 1/4( است که این مقدار بالاتر از 0۱/4همچنین ضریب استاندارد بین دو متغیر برابر است با )

؛ گرددتأیید مي H1رد و  H0%، فرضیه 11توان نتیجه گرفت که با اطمینان باشد؛ لذا مي مي

مستقیم و  اثر واربه عبارت دیگر: پیشنهادات اجتماعي در کیفیت زندگي زنان سرپرست خان

 از این رو فرضیه اول پژوهش مورد تأیید است.( دارد. 0۱/4) معناداری

به دست آمده  ضریب معناداری مقداردر فرضیه دوم: از آنجا که بر اساس جدول فوق،  ●

و  باشدمي 10/2تر از ( که این مقدار بزرگ11/1از حالت ضریب معناداری برابر است با )

 1/4( است که این مقدار بالاتر از 13/4دارد بین دو متغیر برابر است با )همچنین ضریب استان

؛ گرددتأیید مي H1رد و  H0%، فرضیه 11توان نتیجه گرفت که با اطمینان باشد؛ لذا مي مي

مستقیم و  اثربه عبارت دیگر: قابلیت دسترسي در کیفیت زندگي زنان سرپرست خانوار 

 رو فرضیه دوم پژوهش مورد تأیید است. از این( دارد. 13/4) معناداری

به دست آمده  ضریب معناداری مقداردر فرضیه سوم: از آنجا که بر اساس جدول فوق،  ●

و  باشدمي 10/2تر از ( که این مقدار بزرگ0۱/1از حالت ضریب معناداری برابر است با )

 1/4این مقدار بالاتر از ( است که 14/4همچنین ضریب استاندارد بین دو متغیر برابر است با )

؛ گرددتأیید مي H1رد و  H0%، فرضیه 11توان نتیجه گرفت که با اطمینان باشد؛ لذا مي مي

 اثر های اجتماعي مشارکت در کیفیت زندگي زنان سرپرست خانوار به عبارت دیگر: هزینه

 .از این رو فرضیه سوم پژوهش مورد تأیید است( دارد. 14/4) مستقیم و معناداری

به دست  ضریب معناداری مقداردر فرضیه چهارم: از آنجا که بر اساس جدول فوق،  ●

 باشدمي 10/2تر از ( که این مقدار بزرگ21/1آمده از حالت ضریب معناداری برابر است با )

( است که این مقدار بالاتر از 02/4و همچنین ضریب استاندارد بین دو متغیر برابر است با )

-تأیید مي H1رد و  H0%، فرضیه 11توان نتیجه گرفت که با اطمینان لذا مي باشد؛ مي 1/4

 اثر به عبارت دیگر: ارتباطات اجتماعي در کیفیت زندگي زنان سرپرست خانوار؛ گردد

 از این رو فرضیه چهارم پژوهش مورد تأیید است.( دارد. 02/4) مستقیم و معناداری
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به دست آمده  ضریب معناداری جدول فوق، مقداردر فرضیه پنجم: از آنجا که بر اساس  ●

و  باشدمي 10/2تر از ( که این مقدار بزرگ11/0از حالت ضریب معناداری برابر است با )

 1/4( است که این مقدار بالاتر از ۱0/4همچنین ضریب استاندارد بین دو متغیر برابر است با )

؛ گرددتأیید مي H1رد و  H0%، فرضیه 11توان نتیجه گرفت که با اطمینان باشد؛ لذا مي مي

مستقیم و معناداری  اثر به عبارت دیگر: سیاست در کیفیت زندگي زنان سرپرست خانوار

 ( دارد. از این رو فرضیه پنجم پژوهش مورد تأیید است۱0/4)

 

 گيری و پيشنهادات نتيجه
د. در این شو ها پرداخته مي در این بخش به نتایج حاصل از تجزیه و تحلیل داده

پژوهش تأثیر هریک از ابعاد بازاریابي اجتماعي بر روی کیفیت زندگي زنان سرپرست 

های  اند از پیشنهادات اجتماعي، قابلیت دسترسي، هزینه خانوار سنجیده شد که عبارت

شود. توجه  اجتماعي مشارکت، ارتباطات اجتماعي و سیاست که در ادامه به آن پرداخته مي

 زنان زندگي کیفیت مسیر معلوم شد که همه پنج بعد بازاریابي اجتماعي در به آزمون تحلیل

خانوار اثر معناداری دارند. در ادامه با توجه به هریک از ابعاد بازاریابي اجتماعي،  سرپرست

 شود. ها بر روی کیفیت زندگي زنان سرپرست خانوار پرداخته مي به بررسي نقش آن

ه بازاریابي تجاری به ترویج نوع خاصي از پیشنهادات اجتماعي: در حالي ک

پردازد، بازاریابي اجتماعي بر ترویج یا پیشنهاد اجتماعي خاص یا  محصول یا خدمت مي

در بطن این پیشنهادات اجتماعي رفتارهایي خاص وجود  ؛ ومنفعت اجتماعي متمرکز است

ش قرار گیرد. با توجه دارد که بازاریابان اجتماعي امیدوارند از طرف جامعه هدف مورد پذیر

گیرد و مبتني بر  های اجتماعي شکل مي به اینکه بازاریابي اجتماعي، حول مفاهیم و دغدغه

تواند اطلاعات مفید و  باشد، مي کالا و خدمات تجاری نیست بلکه به دنبال منفعت عمومي مي

د به ارتقای سبک توان ترین محورهایي که مي مثمر ثمری را به مردم انتقال دهد و از جمله مهم

زندگي و کیفیت و رفاه زندگي افراد کمک کند، مساله سلامت چه در بعد جسمي و چه 
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روحي، روابطي که زندگي فرد بر آن استوار است و بهبود محیط زندگي فرد است. این نوع 

تبلیغات در صدد تغییر نگرش و رفتار افراد است. به این منظور افراد باید با اطلاعات مفید و 

کاربردی تشویق به انجام آن شوند و در واقع مجاب شوند. این مهم با تبلیغات اجتماعي که 

حاوی مطالب ارزشمند و مفید برای مخاطبان باشد قابل انجام است. لذا در صورتي که 

تبلیغات اجتماعي دارای پیامي مفید برای مخاطبان باشد بیشتر تأثیر دارد. اینکه تبلیغات 

د بر کیفیت زندگي تأثیرگذار باشد به سبب رسالتي است که این تبلیغات در توان اجتماعي مي

به منظور تولید محتوای با کیفیت برای تبلیغات اجتماعي، از های جامعه دارد.  بیان دغدغه

متخصصان در صنعت تبلیغات، متخصصان در موضوع مورد تبلیغ و همچنین متخصصان علوم 

 ارتباطات استفاده نمایند.

ت دسترسي: بازاریابي اجتماعي همچون بازاریابي تجاری که به دنبال دسترسي قابلی

به بیشترین بازار هدف است، به دنبال دسترسي به بیشترین مخاطبان هدف است. این امر به 

که از نوع ایده، طرح و کنشي  این خاطر است که با توجه به جنس تبلیغات اجتماعي

آن را ببینند و در مورد آن آگاه باشند، بیشتر امکان دارد اجتماعي است، هر چه افراد بیشتری 

در راستای اهداف این نوع تبلیغات گام بردارند. از طرفي مباحث کیفیت زندگي، رابطه 

توانند تأثیر زیادی در هماهنگي  تنگاتنگي با سبک زندگي دارند و تبلیغات اجتماعي مي

د. هنگامي که این تبلیغات در مقیاس سبک زندگي افراد با هدف مد نظر خود داشته باشن

گذاری پیام تبلیغ داشته باشند و  زیادی امکان نشر داشته باشد، یعني افراد تمایل به اشتراک

شهروندان بتوانند در مورد آن نظر بدهند و به بحث و تبادل نظر بپردازند، تأثیرگذاری 

تغییر رفتار مخاطبان است  تبلیغات اجتماعي بیشتر خواهد شد و هدف نهایي از تبلیغات که

کند، با توجه به  شود. این امر همچنین در مورد زنان سرپرست خانوار صدق مي محقق مي

شان  اینکه این افراد در معرض مخاطراتي در سبک زندگي و متعاقب آن کیفیت زندگي

هستند، در صورتي که این تبلیغات به دستشان برسد و امکان حلاجي آن را داشته باشند، 

ریزی منظم و  با برنامه شان شود. توان انتظار داشت که منجر به بهبود کیفیت زندگي مي
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شناخت مخاطبان، اقدام به توزیع مناسب تبلیغات در سطح شهر کنند تا به مخاطبان هدف به 

شکل بهتری دست یابند، همچنین با ایجاد امکان ارائه نظرات و پیشنهادات افراد در مورد 

ها و حتي در فضای آفلاین، میزان  های اجتماعي، سایت ي، در قالب شبکهتبلیغات اجتماع

 اثربخشي تبلیغات را ارتقا دهند.

گیری  های اجتماعي مشارکت: با توجه به هدف بازاریابي اجتماعي که شکل هزینه

ای که منافع شخص را طوری تأمین کند که فرد به صورت  رفتاری جدید است، به گونه

زنند از جمله  برگزیند. به این منظور مخاطبان دست به ارزیابي همه جوانب مي داوطلبانه آن را

دهند. البته هزینه صرفاً مادی نیست  هزینه مشارکتشان در این تبلیغ اجتماعي را مد نظر قرار مي

کنند و حتي تلاشي که برای درک آن تبلیغ  بلکه در خیلي موارد شامل زماني که صرف مي

های مادی و غیرمادی که مخاطبان  شود. حال با توجه به هزینه مل ميکنند را شا صرف مي

ها، انگیزه وی را از بین  زنند و در صورتي که این هزینه باید انجام دهند، دست به انتخاب مي

تواند برایش بهتر و ثمربخش باشد، دست به  نبرد و او را متقاعد سازد که انجام عمل مي

برای  هدف یک پیام تبلیغات اجتماعي قرار گیرد و آن رازند. در صورتي که  انتخاب مي

زند. این مساله در  اش مطلوب ارزیابي کند، دست به اقدام مي خود در جهات مختلف زندگي

تواند کیفیت زندگي وی را تحت تأثیر قرار  نهایت بر وجوه زندگي وی مؤثر است و مي

فهم باشند، از نظر بصری و  ه و قابلهای تبلیغات اجتماعي ساد المقدور پیام حتيدهد. لذا 

شناسي باشند که برای نیل به این منظور استفاده از  روش ارائه جذاب و مطابق با عناصر زیبایي

های  تواند راه گشا باشد. از طرفي در پیام ها و متخصصان مجرب در این زمینه مي گرافیست

 ای آن برشمرده شود.ه تبلیغاتي مثمر ثمر بودن آن گوشزد شود و تلاش شود مزیت

ارتباطات اجتماعي: ارتباطات اجتماعي به منظور ایجاد اعتماد و اطمینان در مخاطب 

ساز فرایند بازاریابي اجتماعي محسوب  پذیرد. در واقع ارتباط بخش مهم و سرنوشت انجام مي

ماعي ها از مفهوم پیشنهاد اجت کردن آن آگاهشود، چرا که ارتباط با مخاطبان به منظور  مي

همین طور برای درک این مطلب  ؛ وپذیرد برای تغییر رفتار و یا حفظ رفتار کنوني انجام مي
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و یا  های مربوط به تغییر رفتار وجود دارد هایي برای برطرف نمودن هزینه که چه محرک

توان به راه حل و نیروی پشتیباني قابل دسترس برای کمک به تغییر و یا  اینکه چگونه مي

های دیگر تبلیغات اجتماعي را تحت  تارها دست یافت. در واقع این عنصر همه جنبهتثبیت رف

دهد. در صورتي که تبلیغات اجتماعي بتواند اعتماد مخاطبان را جلب کند و  تأثیر قرار مي

توان انتظار داشت  ها باشد، مي ها درخور توجه باشند و همچنین مطابق با نیازهای روز آن پیام

عد مخاطبان نسبت به هزینه مشارکتشان و... فکر کنند. در همین راستا زنان که در مرحله ب

سرپرست خانوار نیز وقتي به این نوع تبلیغات اجتماعي اعتماد داشته باشند و آن را مناسب با 

نیازهایشان ببینند، بیشتر احتمال دارد مطابق با هدف بازاریابان اجتماعي منظور عمل کنند و 

شان تأثیرگذار است که با توجه به اینکه این افراد با  هت بر کیفیت زندگياین امر از آن ج

تواند موجب رضایت و  اند، این نوع تغییر رفتار مي های متعدد اقدام به پذیرش کرده ارزیابي

بهبود زندگي آنان در راستای پیام تبلیغي صورت گرفته باشد و از آنجا که آگاهانه صورت 

تری در پي دارد. این زنان با اعمال این رفتارها،  ست و تأثیرات عمیقگرفته است ماندگارتر ا

اند چراکه تبلیغات اجتماعي، فراتر از  شان پرداخته در واقع گام در بهبود کیفیت زندگي

شخص، منافع اجتماع را دیده است که البته در دراز مدت بر افراد نیز تأثیرگذار است از 

تواند سلامت محیطي  محیطي اشاره کرد که مي عي زیستتوان به تبلیغات اجتما جمله مي

جامعه را ارتقا دهد یا مباحث اعتماد اجتماعي که در نهایت منجر به بهبود شاخص روابط 

اعتماد در تدوین تبلیغات  با استفاده از منابع موثق و قابل شود. اجتماعي در کیفیت زندگي مي

مچنین به دور از تبلیغات اجتماعي با بار اجتماعي خود، عنصر اعتماد را ارتقا دهند، ه

های جامعه سعي در  ایدئولوژیک به شناخت نیازهای زنان سرپرست خانوار و در کل دغدغه

بهبود کیفیت زندگي آنان شود، برای نیل به این امد با استفاده از جامعه شناسان و 

ویژه زنان  پژوهشگران علوم اجتماعي، به شناخت معضلات و مسائل روز جامعه و به

 سرپرست خانوار پرداخت.
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ثیر و ٔ  ها و توسعه استراتژی، تا تواند با تدوین سیاست سیاست: بازاریابي اجتماعي مي

گذاران با مسائل مربوط به  اثربخشي مداخلات رفتاری را بهبود بخشد. سیاستمداران و سیاست

وط به حوزه رفتار ها مرب های اجتماعي دشواری روبرو هستند و اغلب این دشواری سیاست

های مناسب برای تبلیغات  مشي های صحیح و تدوین خط شود. در واقع با سیایت گذاری مي

های کلان کشور تنظیم کرد و از طرفي نتایج  توان این مهم را در راستای سیاست اجتماعي مي

 تری را دریافت نمود. این مهم به این جهت به کیفیت زندگي زنان سرپرست خانوار مطلوب

های کلان اجتماعي کشور به این قشر  گره خورده است که در واقع در صورتي که سیاست

گیری از متخصصان نیازها و  ها و بهره پذیر توجه کند و با انجام پژوهش رو به رشد و آسیب

کیفیت زندگي این گروه از زنان را بشناسد، قطعاً تبلیغات اجتماعي  زا به عوامل آسیب

م خواهند داد تا منجر به بهبود هرچه بیشتر کیفیت زندگي زنان سرپرست هدفمندتری را انجا

گیری از متخصصان و اساتید برجسته حوزه علوم اجتماعي و ارتباطات  با بهره خانواده شود.

های مرتبط با نیازهای واقعي زنان سرپرست  در زمینه تبلیغات اجتماعي بهینه، انجام پژوهش

ای بالادستي و  و انتقال آن به نهاده در این حوزه شناسي خانوار و همچنین آسیب

 .های پیش رو آگاه سازند گذار، آنان را از مسائل و اولویت سیاست

 

 و مآخذ منابع
(. وضعیت کیفیت زندگي زنان 2310اصانلو بختیاری، شکوفه؛ آقا بخشي، حبیب؛ کفاشي، مجید. )

شهر تهران در سال  21منطقه  سرپرست خانوار )مطالعه موردی زنان تحت پوشش شهرداری

 .11-11(، 1۱)1اجتماعي،  پژوهش (.2313

ی پارسي  های پیشگیری از اعتیاد. فصلنامه (. نقش بازاریابي اجتماعي در برنامه2311اولیایي، آزاده. )

 .13-12(، 23-21)3طب اعتیاد، 

گي کاری و استرس (. ارتباط کیفیت زند2311ایمني، بهزاد، کرمپوریان، آرزو، حمیدی، یدالله. )

 21شغلي در کارکنان سازمان بنیاد شهید و امور ایثارگران استان همدان. مجله طب نظامي، 

(0 ،)113-111 
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بندی شاخص کیفیت  (. رتبه23۱1مسائلي، ارشک. ) ،عاقلي کهنه شهری، لطفعلي ،باسخا، مهدی

 .223-11 (،31)24پژوهشي رفاه اجتماعي،  –های کشور. فصلنامه علمي  زندگي در استان

(. عوامل مؤثر بر کیفیت زندگي شهری در کرمانشاه با 2314حکیمي نیا، بهزاد. ) پورافکاری، نصرالله؛

 .24۱-11(، 21) 1ها. فصلنامه تخصصي علوم اجتماعي،  تأکید بر هوش اجتماعي آن

اجتماعي های  (. بررسي نقش شبکه2311امیرمظاهری، امیرمسعود. ) ،اسماعیلي، رضا ،دوله، معصومه

های اجتماعي در شهر  ساله شبکه 01تا  14مورد مطالعه: کاربران ) يزندگمجازی در کیفیت 

، 24پژوهشي علوم اجتماعي دانشگاه آزاد اسلامي واحد شوشتر،  –تهران(. فصلنامه علمي 

0(31،)11-214. 

اعي در کاربرد رویکرد بازاریابي اجتم (.2313رضایي پندری، حسن؛ کشاورزمحمدی، نسترن. )

 .234-241(، 1) 1آموزش بهداشت و ارتقای سلامت،  ای مروری. حوزه سلامت: مطالعه

(. کیفیت زندگي زنان سرپرست 2310محسن؛ حیدری، محمود. ) دهقاني، رضایي، زهرا سادات؛

آوری و کارکرد خانواده مبتني بر مدل مک مستر. خانواده پژوهي،  خانواده: نقش تاب

23(12 ،)041-012. 

 ،زهرا، نجات ي،گینرگس، ب ،پور ي، ساعرایسم ي،انیآذرشرب ي، وصالمیمر ،شهناز، دستورپور ،ازمیر

و عوامل مؤثر بر آن در زنان سرپرست خانوار  يزندگ تیفیک يبررس (.2313) سحرناز.

 .11-0۱، (1) 24 ،رانیا یولوژیدمیشهر تهران. مجله اپ 1منطقه  یتحت پوشش شهردار

(، کیفیت زندگي زنان سرپرست خانوار، 2311لامي سیاهکلرودی، مهدی. )صادقي ولني، زلیخا؛ غ

مشاوره، خانواده و تعلیم و تربیت  در حوزهالمللي توانمندسازی جامعه  دومین کنگره بین

 های فرهنگي و اجتماعي جامعه. اسلامي، تهران، مرکز توانمندسازی مهارت

(، تبلیغات محیطي و کیفیت عیني زندگي 2310. )فرخي راد، زهرا؛ فرخي راد، انسیه؛ قیطراني، نیما

های نوین در مهندسي عمران، معماری و  المللي فناوری شهری، چهارمین کنفرانس بین

 شهرسازی، تهران، دانشگاه صالحان.

(. سنجش کیفیت زندگي شهری با تأکید بر 2310فني، زهره؛ حیدری، سامان؛ آقایي، پرویز. )

شناسي  های بوم علمي ـ پژوهشي پژوهش دو فصلنامه قروه.جنسیت، مطالعه موردی: شهر 

 .1۱-01(، 21) 0شهری، 
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خدمات  در حوزههای مناسب بازاریابي اجتماعي  (. ارزیابي روش2310) موسوی گورابي، مینا.

علوم پزشکي و خدمات بهداشتي درماني استان فارس، کنفرانس  در دانشگاهسلامت 

 کارین. شیسرآمد همالوژی، تهران، موسسه المللي پژوهش در علوم و تکنو بین

های انتقادی، تهران:  های رایج و دیدگاه های رسانه: اندیشه نظریه (.2312محمد )مهدی زاده، 

 همشهری.

گیری آن. مجله تخصصي اپیدمیولوژی ایران،  (. کیفیت زندگي و اندازه23۱1نجات، سحرناز. )
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